
Deliberazione della Giunta Comunale n. 79  del  28/06/2007 
 
 
OGGETTO: NUOVO BANDO A FAVORE DEI COMUNI PER LA PROGETTAZIONE E 

LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA (deliberazioni della Giunta Provinciale di Torino n. 970-
348308 del 26/07/2005 e n. 1425-414281 del 25/10/2005 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
 SENTITA la relazione del   Sindaco; 
 
Richiamata: 
- la deliberazione di Giunta Comune n.148 del 23/04/1990, con la quale è stato affidato il 

servizio di raccolta, trasporto, spazzamento dei rifiuti e servizi vari da svolgere sul territorio 
comunale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 24/09/2003, con la quale sono state 
approvate la Convenzione e lo Statuto del Consorzio ACEA; 

 
Preso atto: 
- che il Consorzio ACEA con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 20 del 12 

novembre 2002 ha deliberato la trasformazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i., del Consorzio in società per azioni, denominata “ACEA Pinerolese 
Industriale S.p.A.”, attribuendo alla stessa la titolarità della proprietà delle reti, degli 
impianti e delle altre dotazioni, oltre che gli scopi di gestione dei medesimi impianti, nonché 
la gestione dei servizi pubblici locali industriali in “affidamento diretto” dai Comuni; 

- che il Comune di BRICHERASIO con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
24/09/2003  ha aderito al consorzio di funzioni denominato “Consorzio ACEA Pinerolese”; 

 
Dato atto che la Provincia di Torino con il DCP n. 74269 27/04/2005 ha approvato 

l'aggiornamento del Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti - PPGR2005, che 
definisce quale obiettivo minimo di raccolta differenziata da raggiungere nel 2010 il 50% e 
individua il sistema "porta a porta" quale sistema efficace per il suo raggiungimento; 

 
Viste: 
- le deliberazioni della Giunta della Provinciale n. 970-348308 del 26/07/2005 e n. 1425-

414281 del 25/10/2005, con le quali la Provincia di Torino ha approvato il Bando per 
l’assegnazione di contributi finanziari a favore dei comuni per la progettazione e la 
realizzazione di servizi innovativi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e ha stabilito le 
modalità e i requisiti necessari per la presentazione delle candidature, fissando il termine al 
31 dicembre 2006; 

- la deliberazione della Giunta della Provinciale n. 181-231173 del 06/03/2007, con 
la quale la Provincia di Torino ha riaperto il termine, del Bando per l’assegnazione di 
contributi finanziari a favore dei comuni per la progettazione e la realizzazione di servizi 
innovativi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani di cui alla deliberazione di Giunta 
Provinciale n. 970-348308 del 26/07/2005, modificata con deliberazione di Giunta 
Provinciale n. 1425-414281 del 25/10/2005, fino al 30/06/2007; 
 

Visto il progetto e le schede afferenti al bando provinciale che il “Consorzio ACEA” ed 
“ACEA Pinerolese industriale S.p.A.” hanno predisposto ed acclarati al protocollo 
di quest’Ente in data 28/06/2007 prot. n. 7175, documentazione allegata alla 
presente deliberazione costituente parte integrante e sostanziale della medesima; 

 
Ritenuto opportuna la partecipazione al su citato bando provinciale per l’assegnazione di 

contributi finanziari a favore dei comuni per la progettazione e la realizzazione di 
servizi innovativi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani; 

 
Dato atto che saranno adottati gli opportuni provvedimenti di impegno e di approvazione 

con la redazione del progetto definitivo, concordato con l’Amministrazione 
comunale in base alle specificità del servizio 

 
Dato atto che saranno adottate le opportune variazioni al bilancio di previsione 2007 ad 

avvenuta comunicazione della Provincia di Torino in merito all’ammissibilità del 
progetto al contributo e l’immissione nella graduatoria; 

 
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i.; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 

 
D E L I B E R A  

 
1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, il progetto e le schede 
afferenti al fine della partecipazione al bando provinciale per l’assegnazione di contributi 
finanziari a favore dei comuni per la progettazione e la realizzazione di servizi innovativi di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani, che il “Consorzio ACEA” ed “ACEA Pinerolese 
industriale S.p.A.” hanno predisposto ed allegati alla presente deliberazione costituente 
parte integrante e sostanziale della medesima, così composti: 

- Richiesta di contributo secondo lo schema di cui all’Allegato 2 (Mod. 1/3, 2/3, 3/3) 
- Progetto redatto sulla base dei requisiti descritti nell’Allegato 1, comprendente: 

a. Sintetica relazione descrittiva 
b. Schede di rilevazione dati (scheda 1, scheda 2 e scheda 3) 

 
2. DI DARE ATTO che saranno adottate le opportune variazioni al bilancio di 
previsione 2007 ad avvenuta comunicazione della Provincia di Torino in merito 
all’ammissibilità del progetto al contributo e l’immissione nella graduatoria. 
 
Successivamente, stante l’urgenza per consentire idonea istruttoria degli atti; 

DELIBERA 
 
di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134  del T.U.  
n.267/2000 
   
 
 
/cl 


